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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день технология реакторов на тепловых нейтронах служит

основой мировой атомной энергетики (далее – АЭ). В России наибольшее

распространение получила технология водо-водяных энергетических реакторов

(далее – ВВЭР) [1], достигшая высокого уровня безопасности и коммерческого

применения. В таких реакторах в качестве топлива используют уран-235. Однако

атомная энергетика, основанная на данной технологии, сталкивается с тем же

фундаментальным вызовом, что и традиционная энергетика, основанная на

органических видах топлива: по прогнозам экспертов, запасы урана-235 к концу

текущего столетия могут истощиться [2].

Тем не менее, существует ядерный процесс, который предоставляет

возможность использовать для генерации энергии главный компонент природного

урана – уран-238. При взаимодействии с нейтронами он преобразуется в плутоний-

239, который является делящимся материалом, аналогичным урану-235. В процессе

облучения плутоний-239 не только делится, но и захватывает нейтроны, в

результате чего образуются изотопы: плутоний-240, -241 и -242. Этот процесс

реализуется в реакторах на быстрых нейтронах. Ключевым аспектом является

возможность производства плутония в объемах, превышающих потребности

самого реактора – такой реактор называется реактор-размножитель или бридер.

Этот процесс позволяет накапливать плутоний для последующего использования в

качестве топлива в других типах реакторов. Следовательно, внедрение реакторов-

размножителей на быстрых нейтронах является важнейшим условием для

прогресса в области крупномасштабной ядерной энергетики и тематики замыкания

ядерного топливного цикла.

Перевод атомной энергетики России в режим двухкомпонентной ядерной

энергетической системы с тепловыми и быстрыми реакторами является

стратегической целью Государственной корпорации «Росатом» на ближайшие

десятилетия [3-4]. В этой связи ставится задача по ускоренному замыканию на
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опытно-промышленном уровне ядерного топливного цикла тепловых и быстрых

реакторов.

Фундаментом развития нового технологического уклада атомной энергетики

– двухкомпонентной ядерной энергетической системы с замыканием ядерного

топливного цикла (далее – ЯТЦ) – является нынешняя ядерная энергетика с

реакторами ВВЭР и имеющийся технологический задел по быстрым натриевым

реакторам (БН) и ядерному топливному циклу.

Россия является лидером в развитии и эксплуатации БН. В нашей стране,

начиная с середины прошлого века, разрабатывалась и осваивалась технология

быстрых реакторов с натриевым теплоносителем. Исследования 1954 года на

реакторе БР-1 показали очень высокое значение коэффициента воспроизводства –

2,5 ± 0,2 [5]. Дальнейшие опыты на реакторах БР-2, БР-4, БР-5, БР-10 подтвердили

возможность достижения высоких значений коэффициента воспроизводства в

компактных плутониевых реакторах с жестким спектром нейтронов [6]. С целью

отработки конструкции активной зоны, проверки надежности и экономичности

тепловыделяющих элементов (далее -твэл) в 1969 г. был введен в эксплуатацию

опытный реактор БОР-60 [7]. Полученный в процессе разработки, строительства и

эксплуатации реакторов БР-5 / 10 и БОР-60 опыт, позволил в начале 60-х годов

прошлого столетия приступить к проектированию и созданию опытно-

промышленного реактора БН-350 [8]. Более 40 лет успешно эксплуатируется

энергоблок Белоярской атомной электростанции (далее – БАЭС) с реактором

БН-600 [9], почти 10 лет четвертый энергоблок с реактором БН-800 [10].

Технические решения, апробированные в реакторах БН-600, -800, используются

при разработке проекта головного промышленного энергоблока с БН-1200М [11].

Важную роль в развитии двухкомпонентной ядерной энергетической

системы с замыканием ЯТЦ должен сыграть учет накопленной уникальной

экспериментальной информации, полученной на быстрых натриевых реакторах.

Одним из инструментов, позволяющим моделировать работу реактора и

сохранять накопленную экспериментальную информацию являются внедренные в
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эксплуатацию программные комплексы – коды сопровождения, такие как:

КАР [12], SHiPR [13], ГЕФЕСТ [14] и ГЕФЕСТ-800 [15–16], ModExSys [17].

КАР – комплекс автоматизированных расчетов. Используется в

АО «НИИАР» для расчетного сопровождения исследовательского реактора

БОР-60. Основным расчетным инструментом комплекса является программа

TRIGEX [18], отличительной особенностью – наличие базы данных, позволяющей

сохранять все расчетные и экспериментальные нейтронно-физические

характеристики реальных микрокампаний реактора. Основными идеологами и

разработчиками КАР являются И.Ю. Жемков и Ю.В. Набойщиков.

SHiPR – интеллектуальная программная оболочка для математического

моделирования ядерных реакторов, в которую можно погружать различные

программы и константы. При определенной настройке данная система может

рассчитывать, как тепловые, так и быстрые реакторы. В основном SHiPR

используется в НИЦ «Курчатовский институт», где и была разработана. Основным

идеологом данной системы является М.Н. Зизин. Помимо практического

применения, SHiPR успешно использовался для обучения студентов

Обнинского ИАТЭ НИЯУ МИФИ, в чем большую роль сыграл А.И. Невинница.

ГЕФЕСТ / ГЕФЕСТ800 – программные комплексы, используемые

персоналом Белоярской АЭС для сопровождения реакторов БН-600, -800. Их

отличительной особенностью является наличие базы данных, позволяющей

оперативно получать прогнозную и текущую расчетную информацию об активной

зоне реактора в режиме online. Одним из основных отличий ГЕФЕСТ800 от

ГЕФЕСТ является наличие связного нейтронно-физического и

теплогидравлического расчета. Основным идеологом создания данных расчетных

инструментов является Е.Ф. Селезнев.

ModExSys – программный комплекс, созданный и внедренный в практику

расчетов для научного сопровождения реакторной установки БН-600 в

АО «ГНЦ РФ – ФЭИ» в 2010 году. С помощью базы данных ModExSys позволяет

моделировать работу реактора и сохранять накопленную экспериментальную

информацию. Основным расчетным инструментом является программа TRIGEX, в
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состав которой входит модуль для расчета изотопной кинетики на основе

программы CARE [19]. ModExSys был разработан А.В. Моисеевым под

руководством Ю.С. Хомякова и А.М. Цибули.

За годы использования эти программные комплексы – коды сопровождения

показали свою высокую эффективность.

В настоящее время реакторы на быстрых нейтронах активно развиваются.

Введен в эксплуатацию реактор БН-800, разрабатывается проект БН-1200М, в 2027

г. планируется начало строительства, БН-600 используется для постановки

реакторных экспериментов по отработке новых видов топлива и конструкционных

материалов [20]. В связи с этим задача оперативного сопровождения быстрых

реакторов с надежными расчетными предсказаниями высокой точности выходит на

новый уровень. Для этого необходимо иметь вычислительный комплекс нового

поколения, который бы учитывал достоинства и недостатки существующих кодов

сопровождения и позволял удовлетворять актуальные потребности научного

сопровождения как реактора БН-800, так и БН-600, а в перспективе БН-1200М.

В процессе выполнения диссертационной работы, был создан новый

расчетный вычислительный комплекс для научного сопровождения действующих

реакторов БН, представляющий интегрированную платформу, имеющую развитые

возможности расчетного моделирования, гибкий, удобный и современный

интерфейс, позволяющий легко менять расчетные модули и проводить адаптацию

входных и выходных данных. Новый программный продукт получил название

BNcode [21].

Актуальность темы исследования

Коды сопровождения – ГЕФЕСТ и ГЕФЕСТ800, применяемые на

Белоярской АЭС, ModExSys – в АО «ГНЦ РФ – ФЭИ» не используют в полной

мере возможностей современной вычислительной техники, наиболее совершенных

на данный момент методов математического моделирования и реализующих их

программ для электронно-вычислительных машин (далее - ЭВМ). Они все еще

базируются на использовании для нейтронно-физического расчета диффузионных

программ с относительно малым числом энергетических групп и крупносеточной
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дискретизацией (в ГЕФЕСТ и ГЕФЕСТ800 это программа ГЕФЕСТ; в ModExSys –

TRIGEX). В коде сопровождения ModExSys отсутствует возможность

сопряженного теплогидравлического расчета. В расчеты по этим базовым

программам с помощью дополнительного расчетного инструментария и реальных

данных по эксплуатации, вводятся поправки, позволяющие в целом обеспечить

удовлетворительную точность расчетных предсказаний.

Однако, как показывает опыт последних лет, все чаще возникают

уникальные, никогда ранее не встречавшиеся, расчетные ситуации, связанные с

развитием технологий БН. Реактор БН-600 достаточно активно используется в

качестве инструмента для постановки реакторных экспериментов по отработке

новых видов топлива и конструкционных материалов. Ведутся исследования по

обоснованию постановки в реакторы БН-600, -800 облучательных устройств для

наработки изотопов (в частности 60Co). Для реактора БН-800 действует программа

перехода на полную загрузку МОКС-топливом (в настоящее время идет работа по

переходу на загрузку с энергетическим плутонием). Все это сопряжено с

возникновением уникальных, никогда ранее не встречавшихся, расчетных

ситуаций. Совершенно новая ситуация возникнет и при вводе в строй

проектируемого сейчас реактора БН-1200М, конструкция активной зоны и ее

элементов в котором существенно отличаются от реакторов БН-600, -800. Поэтому

актуальной задачей является создание вычислительного комплекса расчетного

сопровождения нового поколения, мощного и универсального в смысле решаемых

задач, точности расчета, максимального использования существующих

вычислительных возможностей, обладающего удобным и современным

пользовательским интерфейсом. Такая программа может использоваться в качестве

независимого расчетного инструмента повышенной точности для подтверждения

и, при необходимости, корректировки результатов оперативного сопровождения,

получаемых на станции, а также для анализа нестандартных расчетных ситуаций

повышенной сложности.
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Степень разработанности темы

При написании диссертационной работы были изучены работы, связанные с

созданием программ или вычислительных комплексов, позволяющих

моделировать активные зоны быстрых реакторов. Были рассмотрены следующие

программы: КАР, SHiPR, ГЕФЕСТ/ГЕФЕСТ800, ModExSys. Опираясь на

положительный опыт использования отечественных программных комплексов был

разработан новый вычислительный комплекс BNcode, который учитывает

достоинства и недостатки существующих вычислительных комплексов и позволяет

удовлетворить актуальные потребности научного сопровождения реакторов

БН-600 и БН-800, а в перспективе и БН-1200М.

Цели и задачи работы

Цель работы состоит в разработке, аттестации и внедрении вычислительного

комплекса для расчетного сопровождения измерений, выполненных на

действующем реакторе БН-800. В перспективе разработанный комплекс будет

использоваться для сопровождения реактора БН-600 и проектируемого реактора

БН-1200М. Разработанный вычислительный комплекс позволит:

1) сделать вывод о точности расчетного прогнозирования нейтронно-

физических характеристик активной зоны при эксплуатации реактора БН-800 в

переходный период и с полной загрузкой МОКС-топливом;

2) расширить область применения и завершить процедуру верификации

проектных программ TRIGEX, JARFR, MMKKENO и MMKC для реактора БН-800

с МОКС-топливом;

3) сохранить и структурировать уникальную экспериментальную

информацию по активной зоне, полученную при эксплуатации реактора БН-800;

4) проводить независимый расчетный контроль повышенной точности для

обоснования безопасности активной зоны в процессе эксплуатации реактора

БН-800.

Достижение цели работы будет способствовать повышению точности

расчетного прогнозирования нейтронно-физических характеристик и безопасности

работы действующих реакторов БН.
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Для достижения поставленной цели были поставлены следующие научно-

технические задачи:

– создание универсальной, гибкой вычислительной платформы для

оперативной обработки, хранения, расчетного анализа данных нейтронно-

физических реакторных экспериментов, позволяющая интегрировать в себя

современные нейтронно-физические и теплогидравлические программы;

– осуществление сбора и анализа информации о выполненных измерениях в

реакторе БН-800: структурирование информации, анализ ее достаточности, отбор

достоверной информации, заполнение базы данных;

– создание математических моделей различных состояний активной зоны

реактора БН-800;

– проведение расчетного анализа измерений, выполненных на реакторе

БН-800 с использованием набора программ для ЭВМ, интегрированных в

разработанную платформу;

– проведение оценки полной методической составляющей погрешности

нейтронно-физических характеристик для проектных программ JARFR [22] и

TRIGEX при переходе на полную загрузку МОКС-топливом;

– осуществление авторского сопровождения эксплуатации энергоблока № 4

Белоярской АЭС в части работ научного руководителя, а именно: рассмотрена и

согласована эксплуатационная и проектная документация на тепловыделяющие

сборки (далее - ТВС) и активную зону; согласован объем перегрузок топлива перед

началом каждой микрокампании с проведением подтверждающих расчетов.

Научная новизна работы

Впервые создан инструмент, позволяющий организации научного

руководителя проводить независимые от эксплуатирующей организации

высокоточные прогнозные расчеты нейтронно-физических характеристик

активной зоны реактора БН-800 с МОКС-топливом для обоснования его

безопасности при эксплуатации на мощности, при проведении измерений в

процессе перегрузки топлива, при постановке экспериментальных ТВС, когда
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возникает необходимость рассмотрения нестандартных расчетных ситуаций

повышенной сложности.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Созданный расчетно-вычислительный комплекс внедрен в подразделения

АО «ГНЦ РФ – ФЭИ» для сопровождения реактора БН-800. С его помощью

проводился независимый контроль ядерной безопасности при переходе активной

зоны реактора БН-800 на МОКС-топливо. Универсальность подхода позволяет

применять данный комплекс не только для перспективных установок на быстрых

нейтронах МБИР [23] и БН-1200М, но и для быстрых реакторов со свинцовым и

свинцово-висмутовым теплоносителями БРЕСТ [24] и СВБР [25] соответственно.

2. С помощью разработанной гибкой оболочки комплекса были созданы

бенчмарк модели реальных состояний активной зоны, с применением которых

удалось завершить верификацию программ TRIGEX, JARFR, MMKKENO и

ММКС для реактора БН-800 с МОКС-топливом и перейти к процедуре их

аттестации в Ростехнадзоре. Эти модели позволят верифицировать и аттестовать в

Ростехнадзоре нейтронно-физические программы и библиотеки реакторных

констант, применяемые для обоснования безопасности реакторной установки

(далее - РУ) и атомной электростанции (далее - АЭС) с реакторами на быстрых

нейтронах.

3. Использование максимально точных методов расчетного моделирования

при анализе измеренных данных в реакторе БН-800 позволили снизить

погрешности прогнозирования нейтронно-физических характеристик его активной

зоны, особенно при переходе на полную загрузку МОКС-топливом.

4. Полученные данные обладают большой ценностью для лицензирования

реактора БН-800 с активной зоной с энергетическим плутонием, а также

перспективного коммерческого реактора БН-1200М.

Методология и методы исследования

Для осуществления расчетного сопровождения активной зоны реактора

БН-800 были разработаны и приняты следующие методы:
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1. Расчет изменения состава активной зоны в процессе ее эксплуатации

осуществляется с использованием многогруппового расчета на основе

диффузионного приближения в связке с программой по расчету изотопной

кинетики (TRIGEX; CARE);

2. Расчет величины критичности, эффективности стержней СУЗ, а также

эффектов реактивности осуществляется с использованием метода Монте-Карло

(MMKK; MMKC);

3. Работа реактора на мощности рассчитывается с использованием связного

расчета диффузионной программы и программы расчета теплогидравлики

(TRIGEX; MIF-2);

4. С использованием программ, основанных на методе Монте-Карло были

определены методические поправки, которые рекомендуется добавлять к

результатам расчета нейтронно-физических характеристик, полученных по

диффузионным программам, таким как: ГЕФЕСТ800, JAR-FR, FACT-BR и др.;

5. Для проведения верификации разработанных методов, реализованных в

вычислительном комплексе BNcode, были использованы данные измерений,

проведенных на реакторе БН-800 в период переход на полную загрузку

МОКС-топливом.

Таким образом, методология и методы исследования в данной диссертации

позволяют обеспечить надежность и точность результатов, получаемых при

расчете НФ и ТГ характеристик активной зоны реактора БН-800.

Положения, выносимые на защиту

1. Вычислительный комплекс BNcode для расчетного сопровождения

БН-800 и анализа проводимых на нем измерений.

2. Математические модели для различных состояний активной зоны

реактора БН-800.

3. Бенчмарк модели переходных состояний загрузки МОКС-топливом, для

верификации проектных программ и программ нового поколения.
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4. Результаты расчетного анализа и оценка точности определения

характеристик активной зоны БН-800 в переходный период и с полной загрузкой

МОКС-топливом.

Степень достоверности

Результаты нейтронно-физических расчетов получены с помощью

аттестованных Ростехнадзором программ TRIGEX, MMKK [26], ММКС [27],

MIF-2 [28], CARE [29], CONSYST [30], интегрированных в BNcode, с

использованием систем констант БНАБ-93 [31], БНАБ-РФ [32] и РОСФОНД [33].

Апробация результатов

Материалы, представленные в диссертации, были доложены на

5-и международных и 8-и межведомственных мероприятиях.

1. «Научно-техническая конференция «Нейтронно-физические проблемы

атомной энергетики (Нейтроника-2019)» (с 27 по 29 июня 2019 г., Обнинск,

Россия).

2. «Международной научно-практической конференции молодых

специалистов, ученный и аспирантов (Волга-2022)» (с 5 по 9 сентября 2022 г., БО

НИЯУ МИФИ «Волга», Тверская обл., Россия).

3. «Научно-техническая конференция молодых специалистов

Государственной корпорации «Росатом» (ноябрь 2020 г., Москва, Россия);

4. «VI международная научно-техническая конференция «Инновационные

проекты и технологии ядерной энергетики» (МНТК НИКИЭТ-2021)»

(октябрь 2021 г., Москва, Россия).

5. «Х Всероссийская молодежная конференция «Научные исследования и

технологические разработки в обеспечение развития ядерных технологий нового

поколения» (с 17 по 18 марта 2021 г., Димитровград, Россия).

6. Конференции «Ядерные технологии: от исследования к внедрению –

2022» (15 апреля 2022 г., Нижний Новгород, Россия).

7. «XXII Международная конференция молодых специалистов по ядерным

энергетическим установкам» (с 13 по 14 апреля 2022 г., Подольск, Россия);
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8. «Международная конференция МАГАТЭ FR-22 по быстрым реакторам»

(с 19 по 22 апреля 2022 г., Вена, Австрия).

9. Научно-техническая конференция «Нейтронно-физические проблемы

атомной энергетики (Нейтроника-2022)» (с 31 мая по 3 июня 2022 г., Обнинск,

Россия).

10. «XXII Школа молодых ученых ИБРАЭ РАН» (с 23 по 24 мая

2023 г., Москва, Россия).

11. «Отраслевая научно-техническая конференция, посвященная 50-летию

пуска БН-350 «Развитие технологии реакторов на быстрых нейтронах с натриевым

теплоносителем (БН-2023)» (с 03 по 06 октября 2023 г., Н- Новгород).

12. «XVI Международная конференция «Безопасность АЭС и подготовка

кадров» (24 мая 2023 г., Обнинск, Россия).

13. «Очное заседание производственно-технологического клуба «Цифровые

сезоны. Цифровой двойник объекта» (19-20 сентября, Томск, Россия).

Публикации

Материалы, представленные в диссертации, опубликованы в 6 журналах, 5 из

которых включены в перечень ВАК:


[…]


Эксперимент,

отн. ед.

Отклонение расчета

от эксперимента, %

8 23–23 ЗМО 0,993 0,99 0,3

9 25–24 ЗМО 0,962 0,95 1,3

10 26–26 ЗМО 0,906 0,91 –0,4

11 28–27 ЗМО 0,769 0,76 1,1

12 29–29 ЗМО 0,829 0,81 2,4

13 24–19 ЗМО 0,918 0,90 2,0

14 12–13 ЗСО 0,965 0,98 –1,5

15 11–11 ЗСО 0,967 0,98 –1,4

16 15–25 ЗСО 0,960 0,97 –1,0

17 16–27 ЗСО 0,983 1,02 –3,7

18 14–26 ЗСО 0,905 0,93 –2,7

19 31–30 ЗСО 0,974 0,98 –0,7

20 27–16 ЗСО 0,979 0,99 –1,1

21 32–32 ЗБО 0,953 0,96 –0,7

22 33–33 ЗБО 0,763 0,77 –0,9

23 15–28 ЗБО 0,887 0,90 –1,4

24 14–28 ЗБО 0,704 0,71 –0,8

25 28–14 ЗБО 0,712 0,71 0,2

26 32–18 ЗБО 0,579 0,60 –3,5

27 09–09 ЗБО 0,778 0,80 –2,8

Среднее отклонение в активной зоне, % –0,6

Среднеквадратичное отклонение в активной зоне, % 1,5

Максимальное отклонение в активной зоне, % 3,7

Моделирование энергетических реакторов АЭС, таких как БН-800, является

сложной комплексной задачей, требующей учета большого числа факторов.

Помимо разнообразия конструктивных элементов (ТВС различных типов, стержни

регулирования, технологические сборки), необходимо учитывать сложное и

непрерывное изменение состава топлива в процессе выгорания и воспроизводства.

Кроме того, нейтронное поле в реакторе БН-800 существенно деформируется под

влиянием стержней системы компенсации реактивности, положение и состав

которых постоянно меняется.
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Оценка масштаба модельных погрешностей представляет самостоятельный

интерес. В данной работе расчетный анализ экспериментов проводился тремя

группами специалистов: ФЭИ (по программе TRIGEX), БАЭС (по программе

ГЕФЕСТ800) и ОКБМ (по программе JARFR). Каждая группа независимо

формировала собственные расчетные модели на основе данных сопровождения

реактора БН-800. Сравнительный анализ результатов расчетов по этим моделям

позволяет оценить масштаб модельных погрешностей. В расчетах использовались

детальные модели, учитывающие профилирование состава каждой ТВС по высоте.

Общее число физических зон (зон с разным нуклидным составом) в одной из

моделей составляло около 30 тысяч.

Графическое представление расчетных и экспериментальных данных

выходов гамма–квантов по радиусу активной зоны в центральной плоскости

топливной части представлено на рисунке 4.2 для программ ГЕФЕСТ800, JARFR и

TRIGEX. Для удобства график представлен в двух частях: а) направление на

элеваторы загрузки-выгрузки – «запад-восток»; б) перпендикулярно направлению

на элеватор – «юг-север». Перед сравнением радиальные распределения были

отнормированы на результаты измерений или расчетов для реперной ТВС в

ячейке 20 – 20. Экспериментальная погрешность выходов гамма–квантов

составила 4 – 5%.

Рисунок 4.2 – Распределение расчетных и экспериментальных данных выходов

гамма–квантов по радиусу активной зоны в центральной плоскости

топливной части
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В таблице 4.3 приведены результаты статистического анализа расхождений в

виде оценок среднего смещения и максимальные расхождения между расчетом и

экспериментом.

Таблица 4.3 – Обобщенный анализ расчетно-экспериментальных расхождений

Направление по

активной зоне

TRIGEX ГЕФЕСТ800 JARFR

Среднее Maкс Среднее Maкс Среднее Maкс

Запад–Восток –0,3 ± 1,2 2,8 0,1 ± 1,9 3,1 0,7 ± 1,5 2,9

Юг–Север –1,0 ± 1,6 3,7 –0,9 ± 1,5 3,6 0,7 ± 1,6 3,7

Как можно видеть из представленной на рисунке 4.2 информации, результаты

расчетов радиального распределения скорости деления для большинства точек

лежат в пределах погрешностей полученных экспериментальных данных.

Результаты расчетов между ГЕФЕСТ800, JARFR и TRIGEX хорошо согласуются

между собой. Значимых систематических расхождений программ между собой и

экспериментальных распределений с расчетными распределениями не

обнаружено. Относительное энерговыделение в основном массиве ТВС активной

зоны описывается с точностью ~ 2 %, максимальное расхождение не превышает

4 % [47].

4.5 Выводы по материалам главы 4

В результате проделанной работы проведено сравнение распределения поля

энерговыделения по радиусу активной зоны реактора БН-800, полученного в

экспериментах методом гамма-сканирования, и расчетах по вычислительным

комплексам сопровождения.

Установлено, что в области активной зоны с максимальным

энерговыделением (центральная плоскость активной зоны) различия между
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расчетными и экспериментальными данными по абсолютной величине не

превышают погрешности эксперимента.

Выполненный расчет реального состояния реактора подтвердил хорошее

согласие расчетных программ, используемых в разных организациях для

проектирования и эксплуатационного сопровождения реактора БН-800.

Для радиального распределения максимальное отклонение результатов

расчета по программам ГЕФЕСТ800, JARFR и TRIGEX от экспериментальных

данных не превышает 4 %, среднеквадратичное отклонение составляет ~ 2 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы разработан, аттестован и внедрен в

опытную эксплуатацию новый вычислительный комплекс для расчетного

сопровождения реактора БН-800 – BNcode.

Особенностью BNcode является использование для нейтронно-физических

расчетов прецизионных методов моделирования, для расчета полей температур

активной зоны при выводе реактора на мощность – теплогидравлической

программы.

Все полученные результаты отражены в публикациях, представленных во

введении этой работы, и заключаются в следующем:

1) Создан новый вычислительный комплекс BNcode, представляющий

интегрированную платформу, которая имеет развитые возможности расчетного

моделирования, гибкий, удобный и современный интерфейс, позволяющий с

легкостью менять расчетные модули и проводить адаптацию входных и выходных

данных. Комплекс зарегистрирован в Реестре программ для ЭВМ Федерального

Института промышленной собственности – свидетельство о государственной

регистрации BNcode № 2020661744 от 30.09.2020.

2) Сделан вывод о точности расчетного прогнозирования нейтронно-

физических характеристик на основе анализа расчетно-экспериментальных

расхождений с применением максимально точных методов моделирования.

Полученные экспериментально–расчетные расхождения, соответствуют

современным требованиям к программному обеспечению подобных расчетов.

3) Созданы бенчмарк модели реальных состояний активной зоны,

использование которых позволило завершить верификацию программ TRIGEX,

JARFR, MMKK и ММКС применительно к реактору БН-800 с МОКС-топливом и

аттестовать их в Ростехнадзоре.

4) Оценены методические поправки, которые рекомендуется использовать

при расчете проектных характеристик активной зоны БН-800 с МОКС-топливом с
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помощью инженерных программ. При расчете критичности поправка составляет

+1,8 %, эффективности РО СУЗ – -11 %, энерговыделения ~ 2 %, темпа падения

реактивности за микрокампанию ~ –2 %.

5) Разработана универсальная вычислительная платформа, с помощью

которой удалось осуществить сбор, структурирование и анализ достаточности

информации о выполненных измерениях в реакторе БН-800, занести ее в базу

данных.

6) С помощью BNcode проведено авторское сопровождение эксплуатации

энергоблока № 4 Белоярской АЭС в части работ научного руководителя, а именно:

рассмотрена и согласована эксплуатационная и проектная документация на ТВС и

активную зону; согласован объем перегрузок топлива перед началом каждой

микрокампании, для чего проводились расчеты эксплуатации активной зоны в

предстоящей микрокампании, подтверждающие соблюдение пределов и условий

безопасной эксплуатации.

Поставленные цели были достигнуты и решены поставленные задачи, а

иммено:

1) создана универсальная, гибкая вычислительная платформа для

оперативной обработки, хранения, расчетного анализа данных нейтронно-

физических реакторных экспериментов, позволяющая интегрировать в себя

современные нейтронно-физические и теплогидравлические программы;

2) осуществлен сбор и анализ информации о выполненных измерениях в

реакторе БН-800: структурирование информации, анализ ее достаточности, отбор

достоверной информации, заполнение базы данных;

3) созданы математические модели различных состояний активной зоны

реактора БН-800;

4) проведен расчетный анализ измерений, выполненных на реакторе БН-800

с использованием набора программ для ЭВМ, интегрированных в разработанную

платформу;
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5) проведена оценка полной методической составляющей погрешности

нейтронно-физических характеристик для проектных программ JARFR [22] и

TRIGEX при переходе на полную загрузку МОКС-топливом;

6) осуществлено авторское сопровождение эксплуатации энергоблока № 4

Белоярской АЭС в части работ научного руководителя, а именно: рассмотрена и

согласована эксплуатационная и проектная документация на ТВС и активную зону;

согласован объем перегрузок топлива перед началом каждой микрокампании с

проведением подтверждающих расчетов.

В заключение автор выражает искреннюю признательность своему научному

руководителю – Перегудову Антону Александровичу.

Автор благодарен: Семенову Михаилу Юрьевичу, внимание и советы
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АЗ – аварийная защита

АКНП – активационная камера нейтронного потока

АРМ – автоматический регулятор мощности

АЭ – атомная энергетика

АЭС – атомная электростанция

БАЭС – Белоярская атомная электростанция

БЗВ – боковая зона воспроизводства

БН – быстрый натриевый реактор

БР – быстрый реактор;

БРЕСТ – быстрый реактор со свинцовым теплоносителем

БФС – быстрый физический стенд

ВАК высшая аттестационная комиссия

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ВИБРО – виброуплотненное МОКС-топливо

ВКИВ, НКИВ – верхний, нижний концевой выключатель

ВРХ – внутриреакторное хранилище

ВТЗВ, НТЗВ – верхняя, нижняя торцевая зона воспроизводства

ГНЦ РФ – ФЭИ – Государственный научный центр Российской Федерации –

Физико-энергетический институт имени А.И. Лейпунского

ГХК – горно-химический комбинат

ВФ – высокофоновый

ЗБО – зона большого обогащения

ЗМО – зона малого обогащения

ЗСО – зона среднего обогащения

КС – контролирующий стержень

МБИР – многофункциональный большой исследовательский реактор

МЗР – максимальный запас реактивности

МОКС – смешанное (уран-плутониевое) оксидное ядерное топливо
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МЭР – мощностной эффект реактивности

НФХ – нейтронно-физические характеристики

ОТВС – отработавшие ТВС

отн. ед. – относительные единицы

ОУ – облучательное устройство

ПАЗ – пассивная защита

ПИН – пусковой источник нейтронов

ПКР – постоянный компенсатор реактивности

ПЭЛ – поглощающий элемент

РБМК – реактор большой мощности кипящий

РО – рабочий орган

РС – регулирующий стержень

РУ – реакторная установка

СБЗ – сборка борной защиты

СВБР быстрый реактор со свинцово-висмутовым теплоносителем

СВУТ – смешанное виброуплотненное топливо

ССЗ – сборка стальной защиты

Стерж. – стержни

СТТ – смешанное таблеточное топливо

СУЗ – система управления и защиты

ТВС – тепловыделяющая сборка

ТВЭЛ – тепловыделяющий элемент

ТМЭР – температурно-мощностной эффект реактивности

ТЭР – температурный эффект реактивности

Эксп. – эксперимент

ЭТВС (КЭТВС) – экспериментальная тепловыделяющая сборка (критическая)

ЯТЦ – ядерный топливный цикл

ЯЭС – ядерная электростанция

эф – эффективная доля запаздывающих нейтронов

kэф – эффективный коэффициент размножения

Nном – мощность номинальная
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

ПРИМЕРЫ ИНТЕРФЕЙСНЫХ МОДУЛЕЙ ПЛАТФОРМЫ BNCODE

Рисунок А1 – Интерфейс BNcode «Обработка результатов». Вывод эффективности одиночных СУЗ
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Рисунок А2 – Интерфейс BNcode «Подготовка расчета». Картограмма наработки эффективных суток
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Рисунок А3 Перемещение органов СУЗ по расчетной модели
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

СВИДЕТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ ПРОГРАММЫ

ДЛЯ ЭВМ BNCODE, АТТЕСТАЦИОННЫЕ ПАСПОРТА ПРОГРАММ ДЛЯ ЭВМ,

ВСТРОЕННЫХ В BNCODE
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