Отзыв

на автореферат диссертации Мишина Вячеслава Александровича «Вычислительный комплекс для расчетного сопровождения измерений, выполненных на энергетических быстрых реакторах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 – «Ядерные энергетические установки, топливный цикл и радиационная безопасность»

Актуальность темы, изложенной в автореферате В.А. Мишина, обусловлена созданием нового расчетного комплекса для научного сопровождения действующих реакторов БН, включающего в себя наиболее точные методы математического моделирования и реализующие их компьютерные коды.

В связи с развитием технологий быстрых натриевых реакторов, все чаще возникают уникальные, никогда ранее не встречавшиеся, расчетные ситуации, связанные с сопровождением эксплуатации энергетических реакторов. Реактор БН-600 достаточно активно используется в качестве инструмента для постановки реакторных экспериментов по отработке новых видов топлива и конструкционных материалов. Ведутся исследования по обоснованию постановки в действующие реакторы БН облучательных устройств для наработки изотопов (в частности ^{60}Co). Для реактора БН-800 действует программа перевода на полную загрузку МОКС-топливом (в настоящее время идет работа по переходу на загрузку с энергетическим плутонием). Все это сопряжено с возникновением специфических расчетных ситуаций. Совершенно новая ситуация возникнет и при вводе в строй проектируемого сейчас реактора БН-1200М, конструкция активной зоны и ее элементов в котором существенно отличаются от реакторов БН-600 и БН-800. Поэтому актуальной задачей является создание независимого расчетного инструмента для подтверждения и, при необходимости, корректировки результатов оперативного сопровождения, получаемых на станции, а также для анализа нестандартных расчетных ситуаций повышенной сложности.

Созданный автором программный комплекс BNcode, с реализованным в нем методом Монте-Карло, был применен для независимого согласования объема перегрузок топлива РУ БН-800 перед началом каждой микрокампании с проведением подтверждающих расчетов эксплуатации активной зоны в предстоящей микрокампании с подтверждением соблюдения пределов и условий безопасной эксплуатации. BNcode был использован в важный для отрасли период перехода активной зоны реактора БН-800 на полную загрузку МОКС топливом.

Диссертация Мишина В.А. выполнена на высоком уровне и созданный комплекс BNcode позволяет проводить прогнозные и текущие расчеты активной зоны РУ БН-800. Комплекс программ BNcode используется в подразделениях организации Научного Руководителя реакторов на быстрых нейтронах, что составляет практическую ценность работы.

Результаты работы автора, представленные в диссертации, хорошо апробированы через представление работы автора на отраслевых и международных семинарах и конференциях, а также опубликованы в виде статей в рекомендованных ВАК России изданиях.

В то же время не могу не отметить, что формулировка **научной новизны в автореферате требует уточнения**. Существуют другие программные комплексы (например, ГЕФСТ800, JARFR), которые также были использованы для сопровождения активной зоны РУ БН-800 в период ее перехода на полную загрузку МОКС топливом. Автору необходимо было сделать более четкий акцент на том, что для подтверждающих расчетов эксплуатации активной зоны РУ БН-800 впервые был использован метод Монте-Карло, реализованный в созданном комплексе BNcode. Подобные расчеты снижают консервативность и являются достоинством данного комплекса.

Исходя из вышеизложенного, несмотря на указанное замечание, можно констатировать, что автором диссертации выполнена важная научная работа, получен целый ряд интересных и полезных результатов, имеющих **практическую ценность**.

Основные результаты работы автора, включенные в диссертацию, опубликованы им в научной печати. Личный вклад автора конкретизирован по тексту автореферата. Форма и содержание работы отвечают требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

На основании изложенного считаю, что В.А. Мишин заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 – «Ядерные энергетические установки, топливный цикл, радиационная безопасность».

Даю согласие на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных.

Ведущий научный сотрудник
Лаборатории обоснования обращения топлива на АЭС
Национального Исследовательского Центра «Курчатовский Институт»,
доктор технических наук
Селезнев Евгений Федорович

06.02.2025

Почтовый адрес: 123182 Россия, Москва, пл. Академика Курчатова, д. 1,
тел: +7(499) 190 51 71 e-mail E.F.Seleznev@yandex.ru

Подпись в.н.с. Селезнева Евгения Федоровича заверяю

Главный ученый секретарь
Национальный Исследовательский Центр
«Курчатовский Институт»

Алексеева О.А.

(Handwritten signature)